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1 Úvod

V řádu posledních desítek let dochází k zájmu a rozvoji výroby pomocí aditivních

technologií. Hlavní výhodou těchto technologií je úspora materiálu a možnost vytvoření

složitých geometrií, které by konvenčními metodami jako je například obrábění bylo

složité až nemožné. Přesným příkladem složitých geometrií jsou právě mřížkové

struktury. Tyto struktury tvoří opakující se základní buňky (Obr.1.).

Jedním z hlavních využití mřížkových struktur je odlehčení jader dílů. Se správně

zvolenými parametry struktury lze dosáhnout minimálního poklesu potřebných

mechanických vlastností pro danou aplikaci. Díky tomu jsme schopni spotřebovat menší

množství materiálu, snížit dobu tisku a tím samozřejmě snížit náklady na výrobu.

Mřížkové struktury ale mohou být použity i pro zlepšení tepelných vlastností. Díky těmto

vlastnostem nachází mřížkové struktury uplatnění v leteckém průmyslu, kosmonautice a

medicíně.

Práce se zaměřuje na porovnání mechanických vlastností navrhnutých 3D tisknutých

struktur. Zatím neexistují žádné normy, které by určovaly podmínky mechanických

zkoušek mřížkových struktur. Z tohoto důvodu byli mechanické vlastnosti zkoumány

zkouškou tlakem, tahem a ohybem. Cílem práce je porovnat mechanické vlastnosti

různých mřížkových struktur s ohledem na jejich geometrii a množství spotřebovaného

materiál.

Obr. 1. Periodicky se opakující základní buňky [33]
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2 Kovový 3D tisk

Kovový 3D tisk, je aditivní technologie založená na spékání kovových materiálů

v podobě prášku nebo drátu z dat 3D modelu pomocí laserového nebo elektronového

paprsku. Proces aditivní technologie spočívá v přidávání materiálu vrstvy po vrstvě na

rozdíl od klasických metod obrábění, kde ke vzniku chtěné geometrie dochází úběrem

materiálu. Výhodou 3D tisku je menší spotřeba materiálu způsobená přesným vrstvením

tvaru z CAD dat a možností znovu využít nezpracovaný materiál.

Díky působení zdroje energie dokážeme vytvořit velmi složité profily, které

nedokážeme vytvořit použitím tradičních technologií. Nevýhodou je naopak limitovaná

velikost tištěných dílů způsobená omezeným pracovním prostředím, ve kterém probíhá

proces tisku a přesnost, které jde dosáhnout technologií tisku. Povrch tisknutých dílů

dosahuje vyšší drsnosti než povrchy dílů vyrobených jinými metodami. Přesnost

tištěných dílů se řádově pohybuje v jednotkách milimetrů. Vyšší přesnosti dosáhneme

následným zpracováním dílu (postprocessingem). Kvalita součástí vyrobených touto

aditivní technologií závisí na kalibraci použitého stroje a nastavených parametrech

procesu. Ideální konfigurace dosáhneme správným nastavením tisku, volbou ochranné

atmosféry, volbou materiálu a následným postprocessingem. Optimální konfigurací

dokážeme ovlivnit přesnost součásti, strukturu povrchu, soudržnost vrstev, mechanické

vlastnosti a množství použitého materiálu. [1]; [2]

2.1 Postup vzniku výrobku na 3D tiskárně

Pro všechny metody je nezbytné vymodelování 3D modelu ještě před tiskem.

Nejjednodušší je vytvoření modelu v CAD softwaru, další variantou je například použití

3D skeneru. Po vytvoření se musí provést převod dat modelu do formátu .OBJ nebo .STL

díky čemuž ho software pro ovládání tiskárny přečte. Dalším krokem je vytvoření

samotných instrukcí pro tiskárnu z formátu .STL tzv. G-Code (vnitřní struktura součásti,

rychlost tisku, podpory,...). Tiskárna následně po přečtení těchto informací vytiskne daný

objekt. Po vytisknutí objektu může následovat ještě postprcessing (odlomení podpůrných

konstrukcí, obrábění,..) [3]

Obr. 2. postup vzniku výrobku na 3D tiskárně
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3 Metody aditivní výroby

Aditivní technologie můžeme rozdělit do 7 skupin podle způsobu výroby

jednotlivých vrstev v závislosti na použitém materiálu a technologii stroje.

Aditivní technologie:

Nejpoužívanější metody aditivních technologií kovu jsou Powder Bed Fusion (PBF)

a Directed Energy Deposition (DED). Obě tyto technologie lze dále klasifikovat podle

typu použitého zdroje energie (ve formě laserového či elektronového paprsku) a

vstupního materiálu. [4]

Technologie kovového tisku se rozděluje do několika kategorií. Konfigurace

systému se liší zdrojem tepla, které může být realizováno laserem, hořákem nebo

elektronovým svazkem. Dále se rozlišuje, zda je materiál podáván v podobě prášku, nebo

drátu.

• Powder bed fusion • Material Extrusion

• Direct energy deposition • Sheet Lamination

• Binder jetting • VAT photo polymerization

• Material jetting

Obr. 3. metody aditivní výroby [4]
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3.1 Powder Based Fusion (PBF)

Výroba aditiv má sedm různých technologií založených na aplikaci a použitém

materiálu. Mezi všemi různými technologiemi je fúze s práškovým ložem (PBF) jednou

z nejpoužívanějších technologií v aditivní výrobě.

Technologie fúze s práškovým ložem využívá jako zdroj tepla vysoce výkonný laser

nebo elektronový svazek. Tyto zdroje tepla nataví a spojí materiál. Tento spojený materiál

vytvoří konturu v dané hladině. Po spečení dané vrstvy se odstraní přebytečný materiál,

pracovní deska klesne v ose z o výšku jedné vrstvy a dojde k nahrnutí nové vrstvy

materiálu. Celý proces se takto opakuje, až do té doby, dokud není výrobek zcela hotový.

Technologie využívající PBF jsou například Direct metal laser sintering (DMLS),

selective laser melting (SLM) a electron beam melting (EBM). Tyto technologie se od

sebe v určitých parametrech liší, ale v základu jsou všechny stejné.

Výhodami technologií PBF jsou široká škála materiálů, úspora materiálu ve formě

nevyužitého prášku, který se po přesetí může použít znovu, možnost vyrábět více různých

součástí najednou. Na druhou stranu nevýhodami je nemožnost vyrábět skryté dutiny a

nutnost použití podpůrné konstrukce. [4]; [5]; [6]

3.1.1 Popis částí tiskárny využívající metodu Powder Bed Fusion

Na obrázku (obr. 3.) jsou ukázány jednotlivé části tiskárny využívající technologii

Powder Bed Fusion. Patří sem laser, jehož paprsek je orientován pomocí skenovací hlavy

na určená místa. Nanášeč, který stejnoměrně rozvinuje kovový prášek po stavební desce.

Písty stavební a zásobovací komory, které se v závislosti na tom, v jaké fázi se proces

nachází, pohybují nahoru nebo dolům a zařízení pro řízenou cirkulaci ochranné atmosféry

ve stavební komoře. [5]

Obr. 4. Popis tiskárny PBF [34]
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3.1.2 Popis procesu tiskárny využívající metodu Powder Bed Fusion

Jako první se musí zásobník tiskárny naplnit kovovým práškem, který je podle

potřeby doplňován i v průběhu procesu. Po naplnění zásobníku se do pracovní komory

vloží a zajistí tisková platforma na které se budou dané výrobky stavět. Po těchto

přípravách se z externího počítače nahraje soubor s připravenými daty do řídícího

systému tiskárny. Když je daný soubor nahrán dochází k odčerpání vzduchu z pracovní

komory a současnému naplnění komory inertním plynem. Následně se na tiskovou

platformu nanese první vrstva kovového prášku a dojde k laserovému spékání. Když je

daná vrstva dokončena tisková platforma se posune níže a nanese se další vrstva. Takto

se celý proces neustále opakuje až do té doby, než je vytisknutá celá součást. [7]

Obr. 5. Naplnění práškem [7]

Obr. 6. Vložení tiskové platformy

[7]

Obr. 7. Příprava stavby dílu

[7]

Obr. 8. Odčerpání vzduchu [7]

Obr. 9. Inertní plyn [7]

Obr. 10. Nanesení vrstvy

prášku [7]

Obr. 11. Laserové spékání [7]

Obr. 12. Nanášení dalších vrstev [7]
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3.1.3 Laser Beam Melting (LBM)

Laser Beam Melting je synonymem pro metody SLM, DMLS a EBM jen s

nepatrnými rozdíly a spadá do kategorie využívající tavení prášku (Powder bed fusion).

Při tomto procesu je kovový prášek rozprostřen v tenkých vrstvách o tloušťce 20μm

– 100 μm ve stavební komoře na pracovní plochu o rozměrech od 50 mm x 50 mm do


[…]


Obr. 50. Graf - zkouška tříbodovým ohybem

Označení
vzorku

Typ struktury

Průřez
[mm]

Délka
vzorku
[mm]

Průhyb
(dráha

příčníku)
[mm]

Max.
Síla
[N]

Hmotnost
vzorku [g]

a b

A1
Schwarz

10 10 100 7,41 7866,2 57,4

B1
FCC

10 10 100 15,71 4827,3 38,2

C1
Diamond

10 10 100 17,51 8190,1 59,9
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Hlavními parametry pro porovnání zkušebních vzorků pro zkoušku tříbodovým

ohybem byly maximální průhyb (dráha příčníku) a maximální síla před vznikem trhliny.

Největší dosažená maximální síla před vznikem trhliny byla zaznamenána u struktury

Diamond. Síla dosáhla hodnoty 8190,1 N, při této síle byl maximální průhyb 17,51 mm.

U Schwarzovi struktury byla zaznamenána podobně vysoká maximální síla 7866,2 N, ale

s výrazně menším průhybem 7,41 mm. Když bychom z grafu porovnali křivky struktury

Diamond a Schwarzovy struktury, tak Schwarzova struktura do hodnoty průhybu 7,41

mm, tedy do doby, než došlo ke vzniku trhliny, vykazovala větší odpor vůči ohybovému

namáhání než struktura Diamond. U struktury FCC ke vzniku trhliny nedošlo. Namísto

toho došlo ke zborcení struktury. Na vynesené křivce FCC struktury dochází od hodnoty

průhybu 23,07 mm k nárustu síly až na hodnotu 5822,1 N a zvýšení odporu materiálu

vůči namáhání. To je způsobené opřením stykových destiček vzorku do ohýbacího

přípravku. Maximální dosažená síla struktury FCC je 4827,3 N s průhybem 15,71 mm.
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10.5 Srovnání naměřených výsledků

Podle naměřených výsledků můžeme vyhodnotit, na jaký typ zatížení se hodí

jednotlivé struktury. Nejlépe odolávali namáhání struktury Diamond a Schwarzova

struktura. Z grafů a tabulek jednotlivých zatížení můžeme říct, že Schwarzova struktura

ze všech zkušebních struktur vykazuje největší odolnost vůči namáhání tlakem.

Z vynesených křivek Schwarzovi struktury v grafech můžeme poznat, že tato struktura je

velmi tuhá a není moc tvárná. Struktura Diamond měla velmi dobré pevnostní vlastnosti

při všech třech provedených zkouškách. Při zkouškách tahem a tříbodovým ohybem měla

nejlepší výsledky. Z tohoto lze rozpoznat, že je ze všech struktur vůči namáhání na tlak,

tah a ohyb nejkomplexnější z hlediska pevnosti a tvárnosti. Nejhorší pevnostní vlastnosti

byly zjištěny u struktury BCC, která se při zatížení tlakem o síle 80 kN celá zbortila a při

zatížení tahem dosáhla maximální síly jenom 5766,1 N.

Z hlediska ceny tisku jsou nejlevnější variantou vzorky s co nejmenší hmotností.

Například u vzorků na zkoušku tlakem jsou nejlevnější variantou právě vzorky se

strukturou BCC a nejdražší variantou vzorky se strukturou Diamond, Gyroid a

Schwarzovou strukturou. Pokud by daná aplikace materiálu nevyžadovala veliké

pevnostní vlastnosti dala by se použít struktura BCC ke snížení hmotnosti dílu a snížení

nákladů výroby.

Obr. 51. Zdeformované zkušební vzorky
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11 Závěr

V práci jsem vysvětlil problematiku kovového 3D tisku popsáním nejběžnějších

metod 3D tisku jako jsou powder bed fusion a direct energy deposition, používaných

materiálů a jejich výrobu pomocí atomizace taveniny, hlavních parametrů a strategií

tisku, základních technologických pravidel konstrukcí s bližším zaměřením na

technologii Powder Bed Fusion, kterou byli tisknuty zkušební vzorky pro experimentální

část. V teoretické části jsem se dále zabýval odlehčenými strukturami, kde jsem popsal

co jsou odlehčené struktury, jaké mají výhody a jak se z hlediska geometrie buňky

rozdělují.

Praktická část práce je zaměřena na zkoušení a porovnání navrhnutých struktur. Jak

už bylo výše zmíněno zkušební vzorky struktur byli navrhnuté v softwaru nTop a

vytištěny na zařízení Renishaw AM250 z korozivzdorné oceli AlSI 316L. Tyto zkušební

vzorky byli následně zkoušeny na tlak, tah a ohyb. Vzhledem k tomu, že zatím neexistuje

žádná norma na pevnostní zkoušení mřížkových struktur byli zkušební vzorky testovány

zkouškou tlakem, tahem a tříbodovým ohybem. Podle naměřených dat a průběhů křivek

vynesených v grafech se zdají být z hlediska pevnostních vlastností nejlepší struktury

Diamond a Schwarzova struktura. Z hlediska ceny tisku potom nejlépe vycházejí

struktury s nejmenší hmotností. S menším množstvím spotřebovaného materiálu klesá i

doba tisku a díky tomu klesají i náklady na výrobu. Použití daných struktur potom záleží

na konkrétní aplikaci.

V tomto tématu by se dalo pokračovat v dalších pracích. Na videosekvencích je

zřejmé, jak k deformaci dochází pouze na povrchových elementech struktury, ale není

jasné, jak se chová struktura uvnitř. Tato problematika by se dala pozorovat například

počítačovou tomografií. Vzhledem k tomu, že pracoviště disponuje systémem ARAMIS,

bylo by možné zkusit pozorování zkušebního tělesa touto DIC metodou. Dále by bylo

možné testovat vzorky z materiálů s jinou jakostí (například z nástrojové oceli), různými

tiskovými parametry a analyzovat vliv tiskových parametrů na vlastnosti zkušebního

vzorku.
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