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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Vedoucí práce: Ing. Vít Novák
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma zadání práce je v dnešní době velice aktuální, kdy 3D tisk se stále více uplatňuje v průmyslu nejen prototypovou
výrobou, ale i malosériovou či kusovou výrobou. Výrobky vyrobené pomocí 3D tisku tak musí splňovat zadané požadavky,
které se přibližují nebo dokonce i překračují požadavky na výrobky, vyhotovené pomocí konvenčních technologií výroby.
Práce se zabývá určením mechanických vlastností odlehčených 3D tisknutých vzorků. Téma hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl v průběhu řešení práce aktivní, ochotně docházel na všechny sjednané konzultace. Student prokázal schopnost

samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.

Odbornou úroveň práce považuji za velmi dobrou. Využité podklady i data experimentu jsou přehledně zpracovány do
souvislého textu. V teoretické části oceňuji podrobné popsání různých typů odlehčených struktur. V experimentální části
práce je využíváno zkoušky tahem, tlakem i ohybem pro různé typy odlehčených struktur.
Odbornou úroveň práce hodnotím výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Celkově bakalářská práce působí, po formální a jazykové úrovni, uceleným dojmem. Student dodržel jednotný formát v celé
práci. Práce obsahuje minimum nedostatků ve formě gramatických chyb. Některé obrázky by mohly být větší především
v experimentální části (např. obr. 48 a 51). Kvůli čitelnosti bych zvětšil písmo u popisků os a u legendy grafů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.

Práce čerpá z dostatečného množství zdrojů, kde byly využity nejen české, ale i zahraniční podklady.
Autor využil studijní podklady, odborné články a podnikovou literaturu.
Citace jsou provedeny korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .

Práce splňuje zadání v plném rozsahu, to vše je shrnuto v závěru a v kapitole 10.5 Srovnání naměřených výsledků.

K práci nemám až na drobné nepřesnosti a kratší závěr žádné výhrady.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Rešeršní část práce je přehledná a dostatečně popisuje problematiku související s tématem závěrečné práce.

Experimentální část je rozsáhlá. Zkoušeno bylo velké množství vzorků různými metodami pro ověření

mechanických vlastností a různé tvary odlehčených struktur. Oceňuji, že autor uvádí doporučení k pokračování

výzkumu v další práci (např. pozorování odlehčených struktur pomocí DIC metod nebo počítačovou tomografií).

Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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